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L

QELLIMET E RAPORTIT

NEé ¢do sistem t€ zhvilluar juridik, ndodhin shpesh raste ku njé situaté faktike
mbulohet nga dy a mé shumé akte normative. Gjaté punés sé Institucionit t& Avokatit
t€ Popullit, jané hasur disa situata t& tilla. N& kéto situata, duhet vendosur se cilit akt
normativ t’i jepet pérparési. Avokati i Popullit ka vérejtur se ményra se si vendoset
pérparésia ndérmjet akteve normative, ka implikime té réndésishme pér té drejtat e
njeriut, si dhe pér kapacitetin e Institucionit pér t& kryer misionin e tij né mbrojtjen e
kétyre té drejtave.

Ky Raport ka katér qéllime kryesore:

(1) Pér t& paraqitur tri parime t€ pérgjithshme qé udhézojné se cilave akte normative
duhet t'u jepet pérparési né njé situaté faktike qé mbulohet prej dy a mé shumé
akteve té tilla;

(2) Pér té shpjeguar réndésing e kétyre parimeve pér mbrojtjen e té drejtave t& njeriut,
sundimit t& ligjit dhe demokracisé;

(3) Pér t& dhéné dy shembuj konkreté nga pérvoja e Avokatit t& Popullit dhe pér t&
shpjeguar se si tri parimet interpretuese i zgjidhin kéto raste; dhe

(4) Pér t’u dérguar institucioneve kompetente rekomandime specifike dhe konkrete
lidhur me zbatimin e kétyre parimeve.

BAZA LIGJORE

Sipas Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit, mes té tjerash,
ka kéto kompetenca dhe pérgjegjési:

e “Avokati i Popullit ka kompetencé t&€ b&jé hetime . . . me iniciativén e vet (ex
officio), nése . . . ka bazé 1€ rezultojé se nga ana e autoriteteve jané shkelur t&
drejtat dhe lirit€ e njeriut t& pércaktuara me Kushtetuté, ligje dhe akte té tjera, si
dhe me instrumente ndérkombétare pér té drejtat e njeriut” (neni 16, par. 4);

e “Avokati i Popullit mund t& jep rekomandime t& pérgjithshme pér funksionimin e
sistemit gjyqésor” (neni 16, par. 8);

e “i& hetojé shkeljet e pohuara té t& drejtave t& njeriut dhe veprimet e diskriminimit
dhe t& angazhohet pér eliminimin e tyre (neni 18, par. 1, nénpar. 1);

e “t€ térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin t& drejtat e njeriut dhe t&
béjé rekomandim qé t’u jepet fund rasteve té tilla dhe kur &shté e domosdoshme t&
shpreh& mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e autoriteteve pérkatése né
lidhje me rastet e tilla (neni 18, par. 1, nénpar. 2);
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o “(€ bgjé t&€ njohura t& drejtat e njeriut dhe pérpjekjet pér € luftuar té gjitha format
e diskriminimit pérmes ngritjes s&¢ vetédijesimit, posagérisht pérmes informimit
dhe edukimit edhe me ané t& mediave (neni 18, par. 1, nénpar. 4);

e “t€ njoftojé Qeverin€, Kuvendin dhe institucionet tjera kompetente té Republikés
s€ Kosovés pér ¢éshtjet qé kané t&é béjné me avancimin dhe mbrojtjen e té drejtave
dhe lirive t€ njeriut, barazisé dhe jo diskriminimit” (neni 18, par. 1, nénpar. 5);

e “t’i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e
veta” (neni 18, par. 1, nénpar. 6);

e “(& rekomandojé nxjerrjen e ligjeve té reja né Kuvend, ndryshimin e ligjeve qé
Jjané né fuqi dhe nxjerrjen apo ndryshimin e akteve nénligjore dhe administrative
nga institucionet e Republikés sé Kosovés (neni 18, par. 1, nénpar. 7);

e “t€ pérgatisé raporte vjertore, periodike dhe t& tjera mbi gjendjen e té drejtave dhe
lirive themelore t& njeriut, barazisé¢ dhe diskriminimit dhe t& kryejé hulumtime
mbi ¢Eshtjen e t€ drejtave dhe lirive themelore t& njeriut, barazisé dhe
diskriminimit né Republikén e Kosovés” (neni 18, par. 1, nénpar. 8);

e “t’i rekomandojé Kuvendit harmonizimin e legjislacionit me standardet
ndérkombétare pér té drejtat e njeriut dhe lirité e njeriut si dhe zbatimin e tyre
efektiv” (neni 18, par. 1, nénpar. 9).

Me dérgimin e kétij raporti tek institucionet kompetente, si dhe publikimin e tij né
media, Avokati i Popullit synon t& kryejé kéto pérgjegjési ligjore.

ANALIZA JURIDIKE

Kjo analiz& ndahet né tri pjesé:

N& pjesén A, paragiten dhe shtjellohen tri parimet pér interpretimin e akteve
normative né raste ku dy a mé shumé akte gjejné zbatim né t& njéjtat rrethana faktike.
Kéto parime njihen né t€ drejtén ndérkombétare, si dhe né sistemin juridik t&
Republikés sé Kosovés.

NE pjesén B, analiza vazhdon t& shpjegojé réndésiné e kétyre tri parimeve pér
mbrojtjen e t& drejtave t€ njeriut, sundimin e ligjit dhe demokracing.

NEé pjesén C, jepen dy shembuj konkreté nga pérvoja e Institucionit t& Avokatit té
Popullit, né t€ cilét tri parimet né fjalé japin zgjidhje né& interpretimin e akteve
normative, né njé¢ ményré q¢ siguron mbrojtjen e té drejtave t& njeriut né nivelin e
duhur.
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10.

11

2

A. Triparimet e pérgjithshme pér interpretimin e akteve normative
Tri parimet né fjalé jané si né vijim.

(a) Lex specialis derogat legi generali

(b) Lex posterior derogat legi priori

(c) Lex superior derogat legi inferiori

Parimi lex specialis derogat legi generali (né tekstin e métejshém: “lex specialis™),
pércakton se, kur njé situaté e caktuar faktike hyn né fushéveprimin e dy akteve
normative, pérparési i jepet aktit té posagém kundrejt aktit té pérgjithshém.

Ky parim gjen zbatim né shumé fusha t&€ ndryshme té s& drejtés ndérkombétare
publike, duke pérfshiré fushén e t& drejtave ndérkombétare té njeriut, si¢ reflektohet
n€ jurisprudencén e Gjykaté€s Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut (né tekstin e
métejshém: “GIEDNJ™).

Né két€ drejtim, Avokati i Populli kujton se, sipas Kushtetutés sé¢ Republikés sé
Kosovés (né tekstin e métejshém: “Kushtetuta”), “Republika e Kosovés respekton té
drejtén ndérkombétare” (po aty, neni 16, par. 3) dhe “[t]é drejtat njeriut dhe lirité
themelore t&€ garantuara me kété Kushtetuté, interpretohen né harmoni me vendimet
gjyqésore té Gjykatés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut” (po afy, neni 53).

Pér t& treguar se sa i gjeré &shté zbatimi i parimit lex specialis né té drejtén
ndérkombétare, mund t’i referohemi njé shembulli prej njé aktgjykimi té réndésishém
né fushén e s& drejtés penale ndérkombétare, t&€ nxjerré nga Tribunali Penal
Ndérkombétar pér Ish-Jugosllaving (n& tekstin e métejshém: “ICTY”) né rastin
Prokurori kundér Kupreski¢ e té tjerésh, Rasti Nr. 1T-95-16-T, T.Ch. II, 14 janar
2000.

N& keté rast, Prokurori kérkoi qé t& ngarkoheshin t& akuzuarit me pérgjegjési penale
pér dy vepra (mes € tjerash): vrasje si krim lufte dhe vrasje si krim kundér
njerézimit, né€ bazé t€ nenit 3 dhe nenit 5(a) t& Statutit t& ICTY-s&, pérkatésisht.

Mirépo, pér shkak se vepra penale e vrasjes si krim kundér njerézimit pérfshin
elemente shtesé q& nuk pérfshihen né& veprén penale & vrasjes si krim lufte, Gjykata
vendosi qé: “Ndalimi i vrasjes si krim kundér njerézimit &shté lex specialis né raport
me ndalimin e vrasjes si krim lufte” (po aty, § 701).

Sipas Gjykatés, né njé rast t& tillé, “dispozita mé& specifike dhe mé pak
gjithpérfshirése duhet zgjedhur” (po aty, § 683), pér shkak se, “nése njé veprim
rregullohet me njé dispozité t& pérgjithshme dhe me njé tjetér mé specifike, e dyta ka
perparési si mé e pérshtatshme, duke e adresuar até veprim né ményré mé té
posagme” (po aty, § 684).
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14,

15.

16.

7.

18.

19.

20.

. N€ vecanti, Avokati i Popullit déshiron t& theksojé se Gjykata e lidhi justifikimin e

parimit lex specialis me vullnetin e ligjvénésve: “Posacérisht né rast se ka dallim
ndérmjet dy dispozitave, do t& ishte e logjikshme t& supozohej se trupi ligjvénés
kishte qéllim 'i jap& pérparési dispozités qé e rregullon veprimin mé drejtpérdrejt dhe
me mé shumé hollési” (po aty, § 684).

Parimi lex specialis shfaqet jo vetém né t& drejtén penale ndérkombétare, por edhe né
fushén e (& drejtave ndérkombétare té njeriut.

N& kété drejtim, mund t’i referohemi lidhjes ndérmjet nenit 6, par. 1 dhe nenit 13 t&
Konventés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut (né tekstin e métejshém: “KEDNJ”),
sipas jurisprudencés sé¢ GJEDNJ-sé&.

Neni 6, par. | i KEDNJ-s& pércakton se: “Cdo person ka t& drejté q& ¢éshtja e tij t&
dégjohet drejtésisht, publikisht dhe brenda njé afati té arsyeshém nga njé gjykaté e
pavarur dhe e paanshme, e krijuar me ligj, e cila do t& vendosé si pér
mosmarréveshjet né lidhje me t& drejtat dhe detyrimet e tij t& natyrés civile, ashtu
edhe pér bazueshméring e ¢do akuze penale né ngarkim t& tij”.

Ndérsa, neni 13 i KEDNJ-s¢ pércakton se: “Cdokush, t& cilit i jang shkelur t& drejtat
dhe lirité e pércaktuara né kété Konventg, ka t& drejtén e njé zgjidhjeje efektive para
njé organi kombétar, pavarésisht se shkelja &shté kryer nga persona qé veprojné né
permbushje t& funksioneve té tyre zyrtare”.

Praktika e GJEDNJ-s¢, né pérgjithési, &shté qé t& trajtohet neni 6, par. 1 si lex
specialis né raport me nenin 13. Arsyeja &shté se, né njé rast ku e drejta, pér shkeljen
e s& cilés kérkohet zgjidhje efektive, konsiderohet njé “e drejté civile”, atéheré neni 6,
par. 1 pércakton, né ményré specifike, se cili &shté “organi kombétar” qé duhet t’i
Jjapé “zgjidhje efektive” viktimés. Pérkatésisht, “organi kombétar”, né njé rast té tillé,
nuk mund € jeté tjetér pérveg “njé gjykate (& pavarur dhe t& paanshme, t& krijuar me

.

ligj”.

Me fjalé & Gjykatés: “ku e drejta e Konventés qé kérkohet prej individit &shté njé ‘e
drejté civile’ e njohur né sistemin kombétar—si pér shembull e drejta e pronés . . . ,
mbrojtjet e ofruara prej nenit 6, par. 1, & cilat pérfshijné rangun e ploté té procedurés
gjyqésore, jan€ mé t€ rrepta sesa ato t& nenit 13 dhe i gélltisin ato”; prandaj, “né kéto
rrethana, neni 6, par. 1 konsiderohej q& t& pérbénte lex specialis né raport me nenin
137. (Kudla kundér Polonisé [GC], Aplikimi Nr. 30210/96, GIEDNJ, 26 tetor 2000, §
146). Pér kété arsye, “[n]& raste (& tilla nuk ka interes juridik né& rishqyrtimin e sé
njéjtés 1éndé, q¢ éshté subjekt i ankesés, sipas kérkesave mé pak té rrepta t& nenit 13”

(po aty).

Njésoj si né rastin Kupreski¢, pra, edhe praktika e GJIEDNJ-sé e ndjek parimin Jex
specialis: atij akti normativ g€ i adreson rrethanat faktike né ményré mé specifike, i
Jepet pérparési kundrejt atij akti q& ka natyré mé té pérgjithshme.
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21.

22,

23,

24,

25,

26.

217,

Parimi i dyté i interpretimit &sht& lex posterior derogat legi priori (né tekstin e
métejshém: “lex posterior”). Ky parim pércakton se aktit normativ qé éshté miratuar
mé voné, i jepet pérparési kundrejt atij qé éshté miratuar mé herét.

Ky parim €sht€ mjaft i njohur prej ligjeve t& miratuara nga Kuvendi i Republikés s&
Kosovés, t€ cilat shpeshheré pérfshijné dispozita shfugizuese. Kur miratohet njé
verzion i ri i njé€ ligji t&¢ méparshém, né fund t& ligjit t& ri pérfshihet zakonisht njé
dispozité qé e shfuqizon né térési verzionin e méparshém té ligjit. Pér shembull, mé
15 mars 2018, Kuvendi miratoi Ligjin Nr. 06/L-016 pér Shogérité Tregtare. N& fund
té keétij ligji pércaktohet se: “Ky ligj shfugizon Ligjin Nr. 02/L-123 pér Shoqgrité
Tregtare dhe Ligjin Nr. 04/L-006 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 02/L-
123 pér Shoqérité Tregtare” (po aty, neni 269).

Parimi i tret¢ pér interpretimin e akteve normative &sht& lex superior derogat legi
inferiori (né tekstin e métejshém: lex superior). Sipas kétij parimi, njé akt normativ
q¢€ €sht€ mé i larté né hierarking e njé sistemi juridik, ka pérparési né raport me njé
akt q& éshté mé i ulét né hierarki.

Njésoj si parimi lex posterior, parimi lex superior &shté mjaft i njohur né sistemin
juridik t& Republikés s¢ Kosovés. Pér shembull, neni 16, par. 1 i Kushtetutés
pércakton se “Kushtetuta &shté akti mé i larté juridik i Republikés s& Kosovés. Ligjet
dhe aktet e tjera juridike duhet t& jené& né pajtim me kété Kushtetuts”,

Po ashtu, njésoj si né gati ¢do sistem juridik kombétar, ligjet, t& cilat jané miratuar
prej Kuvendit, njihen si mé t& larta dhe kané pérparési kundrejt akteve nénligjore, si
p.sh. rregullore, udhézime administrative, vendime, qarkore, etj. Kéto akte nénligjore
nxirren zakonisht prej institucioneve dhe agjencive t& Qeverisg, e cila “merr vendime
dhe nxjerr akte juridike ose rregullore, t& nevojshme pér zbatimin e ligjeve”
(Kushtetuta, neni 93, par. 4), megjithése né disa raste, edhe institucionet dhe agjencité
e pavarura ngarkohen me pérgjegjésiné pér t& nxjerré akte nénligjore. Shih, p.sh.,
Ligjin Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, neni 37, par. 1 (“Avokati i Popullit
nxjerré Rregulloren e punés, Rregulloren pér organizimin e brendshém dhe
sistematizimin e vendeve t& punés, proceset e vendimmarrjes dhe céshtje t& tjera
organizative né pajtim me ligjin™).

B. Réndésia e tri parimeve interpretuese pér mbrojtjen e té drejtave té njeriut,

sundimin e ligjit dhe demokracing

Duke marré parasysh shtjellimin né pjesén A t& tri parimeve pér interpretimin e
akteve normative, jemi né pozité t&€ miré pér t& pyetur se cila &shté réndésia e kétyre
tri parimeve, posagérisht né sistemin juridik t& Republikés sé Kosovés.

Avokati i Popullit konsideron se tri parimet né fjalé jané t& domosdoshme pér
mbrojtjen e t& drejtave t& njeriut, sudimin e ligjit dhe vlerat e demokracisé.
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28.

29.

30.

21,

32

33

34,

35.

36.

Fillimisht, mund t€ vérejmé se, kur mé shumé se njé akt normativ mbulon t& njgjtat
rrethana faktike, njé situaté e tillé menjéheré ngren shqetésim lidhur me siguriné
Jjuridike.

Sipas Komisionit Evropian pér Demokraciné Pérmes Ligjit (né tekstin e métejshém:
“Komisioni i Venecias”), “[p]arimi i sigurisé juridike &shté i domosdoshém pér besim
né sistemin juridik dhe sundimin e ligjit. . . . Pér t& arritur kété besim, shteti duhet ta
béjé tekstin e ligjit lehté 7¢ gasshém. Po ashtu, e ka pér detyré pér té respektuar dhe
zbatuar, n€ njé ményré ¢ parashikueshme dhe konsistente, ligjet qé¢ ka miratuar”
(Raport mbi Sundimin e Ligjit, adoptuar nga Komisioni i Venecias né seancén e tij
plenare t€ 86 (Venecia, 25-26 mars 2011), par. 44; theksi né origjinal).

Cfaré do t& thoté q& ligji t& jeté “i parashikueshém™? Sipas Komisionit t& Venecias,
“[plarashikueshméria do t& thoté se ligji, ku ka mundési, duhet t& shpallet pérpara
zbatimit dhe duhet t& jeté i parashikueshém pér sa i pérket efekteve t& tij: duhet t&
forumulohet me njé saktési t& mjaftueshme pér t& krijuar mundésing pér individin qé
té rregullojé sjelljet e veta” (po aty).

Siguria juridike, e sidomos elementi i parashikueshmérisé, &shté me réndési té larté jo
vetém pér sundimin e ligjit, por edhe pér té drejtat e njeriut.

Vlera e parashikueshmérisé sé ligjit pérséritet vazhdimisht né KEDNJ, t€ drejtat dhe
lirit€ e sé cilés “garantohen me . . . Kushtetutg, zbatohen drejtpérdrejté né Republikén
e Kosovés dhe kané prioritet né rast konflikti, ndaj dispozitave e ligjeve dhe akteve té
tjera t& institucioneve publike” (Kushtetuta, neni 22).

Pér shembull, neni 8, par. 2 i KEDNJ-sé& pércakton se: “Autoriteti publik nuk mund t&
ndérhyj€ né ushtrimin e késaj té drejte [dmth., e drejta pér respektimin e jetés private
dhe familjare] pérvecse né shkallén e parashikuar nga ligji” (theks i shtuar).

Po ashtu, Konventa i referohet shprehimisht vlerés sé parashikueshmerisé sé ligjit né
nenin 4 (Ndalimi i shkllavérisé dhe i punés sé detyruar), nenin 5 (E drejta pér liri dhe
siguri), nenin 9 (Liria e mendimit, e ndérgjegjes dhe e fes€), nenin 10 (Liria e
shprehjes), nenin 11 (Liria e tubimit dhe e organizimit), nenin 1 t& Protokollit t& Paré
(Mbrojtja e pronés) dhe nenin 2 t& Protokollit t& Katért (Liria e lévizjes).

Theksi i ve¢anté mbi siguriné juridike né interpretimin dhe zbatimin e KEDNJ-s&
Jepet edhe né jurisprudencén e GIEDNIJ-sé. Sipas Gjykatés, “parimi i sigurisé juridike

. nénkuptohet né t& gjitha nenet e Konventés dhe pérbén njé prej aspekteve
thelbésore & sundimit t& ligjit . . . . Ky parim garanton njéfaré géndrueshmérie né
situata juridike dhe kontribuon né besimin publik né gjykata” (Lupeni Greek Catholic
Parish e té tjeré kundér Rumanisé [GC], Aplikimi Nr. 76943/11, GJEDNJ, 29 néntor
2016, § 116(a)).

Mirépo, cila &shté lidhja ndérmjet tri parimeve interpretuese dhe vlerés s¢ sigurisé
juridike?
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Avokati i Popullit konsideron se réndésia e parimeve né fjalé pér garantimin e
sigurisé juridike &shté tepér e dukshme. N& mungesén e kétyre parimeve dhe t&
zbatimit t& tyre konsistent, nuk do t& ishte e mundur pér njé gjykaté apo njé
institucion qeveritar, apo njé agjenci e pavarur, etj., pér t& vendosur me siguri se cili
akt normativ duhet zbatuar né njé situaté faktike ku mé shumé se njé akt i tillé e
mbulon até situatg.

Edhe mé e réndésishme né situata té tilla faktike, nuk do t& mund té thuhej se ligji
“formulohet me sakiési t& mjaftueshme pér & krijuar mundésing pér individin qé t&
rregullojé sjelljet e veta” (Komisioni i Venecias, Raporti mbi Sundimin e Ligjit, par.
44; theks i shtuar), nése nuk do t& ekzistonin parime t& tilla interpretuese q& japin
pérgjigje t€ sakté se si cilit akt normativ duhet t’i jepet pérparési né njé situaté té
caktuar.

Pérve¢ sundimit t€ ligjit dhe té drejtave t& njeriut, tri parimet interpretuese jané té
domosdosshme edhe pér té siguruar vlerat e demokracisé.

Nj€ prej elementeve mé té réndésishme t& njé shoqgérie demokratike éshté respektimi i
vullnetit t€ popullit, i cili, né Republikén e Kosovés, si dhe né ¢do demokraci
parlamentare, shprehet pérmes pérfagésuesve té zgjedhur t& Kuvendit.

Duke marré parasysh kété fakt, ka disa arsye pse tri parimet interpretuese jané té
domosdoshme pér t€ siguruar funksionimin e shéndoshé té njé demokracie té tillg.

S€ pari, né ményré qé vullneti i Kuvendit t& respektohet, duhet t& keté sa mé shumé
konsistencé dhe siguri né ményrén se si interpretohen ligjet e miratuara prej tij. Tri
parimet interpretuese e kané si qéllim pikérisht pér t& garantuar njé gjé (& tillg.

Me zbatimin e rrepté t€ kétyre parimeve, ligjvénésit do ta dinin mé sakté se si do t&
interpretoheshin ligjet qé i miratojné né rastet ku mé shumé se njé ligj gjen zbatim. Po
aq e réndésishme éshté se, Qeveria, institucionet dhe agjencité e pavarura dhe
gjykatat, gjaté interpretimit dhe zbatimit t€ ligjeve, gjithashtu do ta dinin se Kuvendi i
ka miratuar ligjet duke marré parasysh kéto parime interpretuese.

Me fjalé t€ tjera, nése procesi i hartimit, miratimit, interpretimit dhe zbatimit t&
ligjeve shihet si njé lojé e ndérlikuar e komunikimit ndérmjet Kuvendit né njérén ané,
dhe Qeveris€, gjykatave dhe institucioneve dhe agjencive t& pavarura né anén tjetér,
atéher€ tri parimet intepretuese shérbejné si rregulla té lojés pér & siguruar, sa mé
shumé gé t€ jet€ e mundur, g€ komunikimi mes paléve t& jeté sa mé i sakté dhe
konsistent. Dhe né fund t& fundit, saktésia dhe konsistenca né kété lojé jané té
domosdoshme pér funksionimin e rregullt t& demokracisé, pér shkak se, pérmbajtja e
komunikimit, né két¢ kontekst, nuk &shté asgjé pérve¢ vullnetit t& shprehur té
pérfagésuesve té€ popullit.

Pér mé tepér, pérmbajtja specifike e tri parimeve né fjalé reflekton vlerat
demokratike. Pér shembull, si¢ u cek mé sipér né aktgjykimin e ICTY-s&, né lidhje
8
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52.

me parimin /ex specialis, “[p]osagérisht né rast se ka dallim ndérmjet dy dispozitave,
do t& ishte e logjikshme t€& supozohej se trupi ligjvénés kishte qéllim t’i japé pérparési
dispozités q& e rregullon veprimin mé drejtpérdrejt dhe me mé shumé hollési”
(Kupreski¢, § 684).

Ajo q& nénkuptohet né aktgjykimin e ICTY-sé &shté se, vullneti i ligjvénésve
shprehet mé qarté né ato rastet ku ata e kané rregulluar njé céshtje té caktuar né
ményré t€ hollésishme, sepse né raste té tilla, ligjvénésit do t& kishin pasur mé shumé
vémendje mbi ¢éshtjen specifike né fjalé, sesa né rastet ku e kané rregulluar njé fushé
t€ pérgjitshme qé vegse e pérfshin até ¢éshtje specifike. Prandaj, zbatimi i parimit Jex
specialis do t’u shérbejé vlerave demokratike.

Té njéjtén gj€ mund ta themi pér sa i pérket parimit t& dyté, lex posterior dhe parimit
t€ treté, lex superior.

Pér sa i pérket parimit lex posterior, Avokati i Popullit e konsideron t& dukshme q&,
kur Kuvendi miraton njé verzion t& ri t& njé ligji t& vjetér, &shté verzioni i fundit ai q&
reflekton mé saktésisht vullnetin e deputetéve.

Pér sa i pérket parimit lex superior, edhe ky parim, po ashtu, siguron qé vullneti i
shprehur pérmes ligjeve, t& keté pérparési ndaj akteve té tjera nénligjore, té cilave,
sipas kétij parimi, nuk u lejohet & dalin jashté kornizave t& vendosura nga ligjet, né
bazg té té cilave nxirren. '

C. Dy shembuj té zbatimit ¢ tri parimeve interpretuese nga pérvoja e
Institucionit t&€ Avokatit té Popullit

Ky Raport pérfundon me njé analizé t& tre shembujve qé jané vérejtur gjaté punés sé
Insitucionit t& Avokatit ¢ Popullit. Kéta shembuj shérbejné (1) pér té ilustruar
zbatimin e tri parimeve interpretuese dhe (2) pér té cituar dy raste né té cilat zbatimi i
kétyre parimeve kané ndikim né mbrojtjen e t& drejtave t& njeriut dhe sigurimin e
efikasitetit t& Avokatit t& Popullit.

Shembulli i paré &shté interpretimi i Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit dhe
Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s¢ Kosovés. Té dyja ligjet e
kané Institucionin e Avokatit t& Popullit brenda fushéveprimit t& vet.

Ligji pér Shérbimin Civil “rregullon statusin e népunésve civilg, si dhe marrédhénien
e tyre t&€ punés né institucionet e administratés qendrore dhe komunale” (po aty, neni
I, par. 1), ku “institucionet e administraté géndrore dhe komunale, q& hyjné né
fushéveprimin e kétij ligji pérfshijné: . . . agjencité e pavarura” (po aty, neni 1, par.
3). Ligji pér Avokatin e Popullit, po ashtu, konfirmon se: “Ndaj t& punésuarve tjerd t&
Institucionit & Avokatit t& Popullit zbatohen dispozitat ligjore n& fuqi pér népunésit
civil” (po aty, neni 32, par. 1).
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Por, nga ana tjetér, Ligji pér Avokatin e Popullit ka disa dispozita specifike qé
rregullojné, né ményré té veganté, (& drejtat dhe detyrimet e punonjésve t& vet. Pér
shembull, ky Ligj pércakton se “personeli i Institucionit t& Avokatit t& Popullit
gézojné imunitet nga ndjekja penale, padité civile ose shkarkimi pér fjalét e dhéna
apo t€ shkruara, pér veprimtari ose vendimet q& jané brenda fushés s& pérgjegjésisé t&
Institucionit t& Avokatit t& Popullit” (po aty, neni 12, par. 1); dhe “personeli i
[Avokatit t& Popullit] duhet ruajtur fshehtésing e té gjitha informatave dhe té t&
dhénave q& i merr, duke i kushtuar kujdes t& vecanté sigurisé s& ankuesve, paléve t&
démtuara dhe déshmitaréve, né pajtim me ligjin pér mbrojtjen e t& dhénave
personale” (po aty, neni 18, par. 1, nénpar. 11).

Dispozita té tilla sigurojné q& punonjésit e Avokatit t& Popullit t& kené mundési té
kryejn& misionin e Institutioncionit t& Avokatit t& Popullit né ményré sa mé efikase.

Meqenése (€ dyja ligjet e kang Institucionin e Avokatit t& Popullit brenda
fushéveprimit t€ vet, cilit ligj duhet t'i jepet pérparési, Ligji pér Avokatin e Popullit
apo Ligji pér Shérbimin Civil?

Té€ tria parimet interpretuese (& lartpérmendura ofrojné njé pérgjigje t& qarté dhe t&
preré: Ligji pér Avokatin e Popullit duhet t& keté pérparési ndaj Ligjit pér Shérbimin
Civil.

S€ pari, parimi lex specialis na udhézon qé t'i japim pérparési atij akti normativ &
posagém né raport me atij akti 7€ pérgjithshém. Eshté e garté se, duke i krahasuar dy
ligjet me njéri-tjetrin, Ligji pér Avokatin e Popullit &shté ligji i posagém dhe Ligji pér
Shérbimin Civil ai i pérgjithshém. Dhe si ligji i posagém, Ligji pér Avokatin e
Popullit duhet t& gézojé pérparési sipas parimit lex specialis.

Kjo pérparési konfirmohet nga veté Ligji pér Shérbimin Civil, i cili pércakton se:
“Institucionet e administratés gendrore, t& cilat rregullohen me ligj t& posacém, do t’iu
nénshtrohen dispozitave & kétij ligji, pérve¢ rasteve kur ligji i posacém pérmban
dispozita té ndryshme nga ai” (po aty, neni 1, par. 4; theks i shtuar).

S€ dyti, Ligji pér Avokatin e Popullit gézon pérparési edhe sipas parimit /lex
posterior, i cili udhézon se akti normativ i mévonshém duhet t& gézojé pérparési né
raport me até t€ méhershém. Ligji pér Avokatin e Popullit u miratua nga Kuvendi mé
28 maj 2015, ndérsa Ligji pér Shérbimin Civil u miratua mé shumé se 5 vjet mé pars,
mé 13 maj 2010. Prandaj, sipas parimit lex posterior, Ligjit pér Avokatin e Popullit i
jepet pérparési ndaj Ligjit pér Shérbimin Civil.

Pérséri, kjo pérparési konfirmohet me veté tekstin e ligjit, pérkatésisht t& Ligjit pér
Avokatin e Popullit, i cili pércakton se: “Me hyrjen né fuqi té kétij ligji shfugizohet
Ligji nr. 03/L-195 pér Avokatin e Popullit dhe #¢ gjitha dispozitat tiera qé jané né
kundérshtim me kété ligi” (po aty, neni 39; theks i shtuar). Fjalét “dispozitat tjera q&
Jan& n& kundérshtim me kété ligj”, u referohen dispozitave kundérshtuese té t& gjitha

10
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ligieve t€ tjera, pérveg Ligjit & vjetér pér Avokatin e Popullit, si p.sh. Ligji pér
Shérbimin Civil.

S€ treti, Ligji pér Avokatin e Popullit duhet t& gézojé pérparési edhe né bazé t&
parimit /ex superior. Ky parim pércakton se njé akt normativ qé éshté mé i larté n@
hierarking e njé sistemi juridik, ka pérparési né raport me njé akt q& &shté mé i ulét né
hierarki.

Ligji pér Avokatin e Popullit duhet konsideruar akt mé i larté né hierarki sesa Ligji
pér Shérbimin Civil, sepse mund t& quhet ligj “organik”, n& kuptimin q&, ndryshe nga
ligje t& zakonshme sikurse Ligji pér Shérbimin Civil, &shté ligj i vecanté qé rregullon
organizimin dhe funksionimin e njé institucioni té kategorisé kushtetuese.

Si¢ shpjegohet nga Gjykata Kushtetuese e Republikés s& Shqipérisé, “ligjet organike
zbérthejné mé tej dhe konkretizojné mé qarté dhe mé miré pavarésing e organeve dhe
institucioneve kushtetuese qé garantojné sipas rastit dispozita t& veganta t&
Kushtetutés™ (Gjykata Kushtetutese e Republikés sé Shqipérisé, Vendimi nr. 19, 3
maj 2007, f. 9). Si ligj organik, Ligjit p&r Avokatin e Popullit duhet t’i jepet pérparési
ndaj Ligjit pér Shérbimin Civil, i cili ka status vetém si ligj i zakonshém.

Shembulli i dyté i zbatimit t& parimeve interpretuese ka t& b&jé me raportin ndérmjet
Ligjit Nr. 05/L-020 pér Barazi Gjinore dhe Ligjit Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, lidhur me kérkesat e tyre pérkatése pér
pérfagésim gjinor mes pérfaqésuesve té zgjedhur.

Lidhur me kété ¢éshtje, Ligji pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pércakton se: “Né listén e
kandidatéve t€ secilit subjekt politik sé& paku tridhjeté (30%) pér qind jané meshkuj
dhe s€ paku tridhjeté (30%) pér qind jané femra; me nga njé kandidat té secilés gjini
pérfshiré s& paku njéheré né secilin grup prej tre kandidatéve, e qé numérohet nga
kandidati i paré né listé” (po aty, neni 27, par. 1).

Ndérsa, Ligji pér Barazi Gjinore paraget njé kérkesé mé t& rrepté: “Organet
legjislative . . . jan& t& obliguara té miratojné dhe zbatojn€ masa t& veganta pér té
arritur pérfaqésimin e gjinisé mé pak t& pérfaqésuar, deri né arritjen e pérfagésimit t&
barabarté & femrave dhe meshkujve sipas kétij ligji”, duke theksuar se: “Pérfagésimi
i barabart€ gjinor né t& gjitha organet legjislative . . . arrihet kur sigurohet pérfagésim
minimal prej pesédhjeté pérgind (50%) pér secilén gjini, pérfshiré edhe organet e
tyre drejtuese dhe vendimmarrése” (po aty, neni 6, par. 7 dhe 8; theks i shtuar).

Cilit ligj duhet ’i jepet pérparési né rregullimin e késaj céshtjeje, Ligjit pér Zgjedhjet
e Pérgjithshme apo Ligjit pér Barazi Gjinore?

Né kété rast, dy prej parimeve interpretuese jané relevante. Q& t& dyja i japin
pérparési Ligjit pér Barazi Gjinore.
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Pér sa i pérket parimit lex specialis, né fillim mund té duket e paqarté se cili ligj duhet
konsideruar i posagém dhe cili i pérgjithshém. Mund t& duket se secili ligj rregullon
njé fushé t€ ndryshme specifike dhe, prandaj asnjéri nuk gézon pérparési né raport me
tjetrin.

Mirépo, sipas logjikés s&¢ GIEDNJ-sé né rastin Kudla, t& cituar mé lart, 8shté Ligji pér
Barazi Gjinore ai g€ duhet konsideruvar ligj i posagém. Si¢ u pa mé sipér, GJEDNJ
konsideron se, né shumicén e rasteve, neni 6, par. 1 &shté lex specialis né raport me
nenin 13, sepse “mbrojtjet e oftruara prej nenit 6, par. 1, t& cilat pérfshijné rangun e
ploté t& procedurés gjyqésore, jané mé ¢ rrepta sesa ato té nenit 13 dhe i gélltisin
ato” (Kudla, § 146; theks i shtuar).

Sipas sé njgjtés logjiké, kérkesa mé e rrepté e Ligjit pér Barazi Gjinore, q&
pérfaqésimi i secilés gjini t& jeté 50%, mund t& konsiderohet lex specialis né raport
me kérkesén mé t& ulét t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, i cili kérkon vetém
pérfaqésim prej 30% t& secilés gjini. Prandaj, sipas parimit lex specialis, kérkesa mé e
rrepté e Ligjit pér Barazi Gjinore gézon pérparési né raport me até mé pak té rrepté té
Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme.

Po ashtu, edhe parimi lex posterior éshté me relevancé né kété rast. Ligji pér Barazi
Gjinore u miratua nga Kuvendi mé 28 maj 2015, ndérsa Ligji pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme u miratua shumé mé herét, mé 5 qershor 2008. N& bazg t& késaj, mund
t¢ konsiderojmé se kérkesa e pércaktuar né Ligjin pér Barazi Gjinore reflekton mé
sakt€¢ vullnetin e pérfagésuesve t& popullit né lidhje me kété ¢éshtje dhe pér kété
arsye, ai duhet t& gézojé pérparési né raport me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme.

Si shembull i fundit, Avokati i Popullit déshiron t& analizojé me hollési relacionet e
pérparésisé ndérmjet (1) Ligjit Nr. 04/L-192 pér Personat e Verbér, (2) Ligjit Nr.
05/L.-028 pér Tatimin né t& Ardhurat Personale dhe (3) Udhézimit Administrativ MF-
Nr. 02/2018 pér Shfrytézimin e Pajisjeve Elektronike dhe Sistemeve Fiskale.

Relacionet ndérmjet kétyre akteve normative jané té réndésishme, né kontekstin e
kétij Raporti, pér dy arsye.

S€ pari, kéto akte déshmojné edhe njé heré se sa t& réndésishme jané tri parimet
interpretuese pér mbrojtjen efikase té té drejtave té njeriut.

S€ dyti, duke analizuar kéto akte, mund t& arrijmé i pérgjigiemi njé pyetjeje té
réndésishme: si duhet t€ veprohet né rastet ku veté tri parimet interpretuese bien né
kundérshtim me njéri-tjetrin, dmth. ku njéri prej parimeve na udhézon qé t’i japim
pérparési njé akti, kurse njé parim tjetér na udhézon q& ’i japim pérparési njé akti
tjetér? N& raste (€ tilla, cili prej tri parimeve duhet t& gézojé pérparési kundrejt &
tjerave?

Pikénisja e analizimit t€ katér akteve normative t¢ lartcekura, &shté neni 6 i Ligjit pér

Personat e Verbér, njé pjesé e t€ cilit pércakton se: “Personat e verbér lirohen nga ¢do
12
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lloj takse dhe tatimi t& drejtpérdrejté. N& rast vetépunésimi ata lirohen nga ¢do
detyrim fiskal”.

Le t& fillojmé duke analizuar raportin ndérmjet Ligjit pér Personat e Verbér,
pérkatésisht tek dispozita e lartcituar dhe Ligjit pér Tatimin né t& Ardhurat Personale.

Sipas Ligjit pér Tatimin né t& Ardhurat Personale, “[t]atimpagues jané personat fiziké
rezident dhe jo rezident, ndérmarrja personale afariste, ortakerité dhe shoqgrité, t&
cilét pranojné ose krijojné t& ardhura bruto . . . gjaté periudhés tatimore” (po aty, neni
3) dhe “[t]€ ardhurat e tatueshme pér njé periudhé té tatueshme do t& thoté ndryshimi
ndérmjet t& ardhurave bruto t& pranuara ose té krijurar gjaté periudhés tatimore dhe
zbritjeve € lejueshme sipas kétij ligji lidhur me t& ardhurat e tilla bruto” (po aty, neni
5).

Nga dispozitat e lartcekura prej dy ligjeve pérkatése, duket qarté se ka njé konflikt
ndérmjet tyre:

Nga njéra ané, Ligji pér Tatimin n& t& Ardhurat Personale pércakton se t& gjithé
personat fiziké q&€ pranojné ose krijojng t& ardhura bruto konsiderohen tatimpagues
dhe se t& ardhurat e tatueshme e njé tatimpaguesi pérfshijné t€¢ ardhurat bruto, pas
aplikimit t& zbritjeve t& lejueshme. Kétu, natyrisht, pérfshihen edhe persona t& verbér
q€ jané né marrédhénie pune, apo qé kané burime t& tjera té t& ardhurave, si p.sh.
qiraté (shih po aty, neni 7, par. 1, nénpar. 2) dhe “[f]itimet kapitale qé rezultojné nga
shitjet e pasurive kapitale” (shih po aty, neni 7, par. 1, nénpar. 6).

Por nga ana tjetér, Ligji pér Personat e Verbér pércakton se personat e késaj kategorie
lirohen nga ¢farédolloj tatimi t& drejtpérdrejté. Kétu, natyrisht, pérfshihet tatimi né t&
ardhurat personale.

Duhet theksuar se neni 8, par. 1, nénpar. 12 i Ligjit pér Tatimin né t&¢ Ardhurat
Personale (“Nga tatimi né t& ardhura personale pérjashtohen pagat e personave me
nevoja t€ veganta, si¢ parashihet me ligjet pérkatése pér kéto kategori™), nuk e zgjidh
plotésisht konfliktin ndérmjet dy ligjeve. Edhe nése e marrim si t& miréqené se
personat e verbér jané njé prej kategorive t&€ “personave me nevoja té veganta”, gjé qé
nuk ceket shprehimisht né ligj, kjo dispozité i pérjashton prej tatimit vetém “pagar” e
personave t€ verbér, por jo edhe format e tjera té t& ardhurave.

“Paga” &shté njé term teknik, me njé pérkufizim specifik, né Ligjin pér Tatmin né t&
Ardhurat Personale: “kompensimi financiar ose llojet e tjera t¢ kompensimit, duke i
pérfshiré mallrat, bonuset, favoret, shérbimet ose shkémbimet q& paguhen né lidhje
me punésimin né Kosové” (po aty, neni 2, par. 1, nénpar. 8).

Kjo do t€ thot€ se, nga t& ardhurat e personave t& verbér, vetém ato qé ndérlidhen me
punésimin do t& lirohen prej tatimit, sipas Ligjit pér Tatimin né t& Ardhurat Personale.
Ndérsa Ligji pér Personat e Verbér i liron personat e késaj kategorie prej tatimit edhe
né qiraté, fitimet kapitale, etj. dhe nga t& gjitha llojet tjera té tatimit t& drejtpérdre;jté.
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86.

87.

88.

89.

90.

1.

92.

93.

94,

93.

96.

Si duhet t&€ zgjidhim kété konflikt ndérmjet dy ligjeve? Kétu mund t& shihet lehté se
dy prej parimeve interpretuese japin zgjidhje t& ndryshme.

S€ pari, parimi lex specialis i jep pérparési dispozités sé Ligjit pér Personat e Verbér
kundrejt dispozités s¢ Ligjit pér Tatimin mbi t& Ardhurat Personale. Arsyeja &shté se
neni 6 i Ligjit pér Personat e Verbér trajton vetém njé kategori t€ caktuar né aspektin
tatimor, ndérsa nenet 3 dhe 5 & Ligjit pér Tatimin né t& Ardhurat Personale trajtojné
t€ gjithé tatimpaguesit, duke pérfshiré personat e verbér.

Prandaj, duke zbatuar parimin lex specialis, pérjashtimi i pércaktuar né Ligjin pér
Personat e Verbér duhet € gézojé pérparési kundrejt rregullit t& pérgjithshém té
pércaktuar né Ligjin pér Tatimin né t& Ardhurat Personale.

Mirépo, parimi lex posterior na ¢on tek pérfundimi i kundért. Ligji pér Personat e
Verbér u miratua prej Kuvendit mé 14 gershor 2012, ndérsa Ligji pér Tatimin né té
Ardhurat Personale u miratua mé shumé se tre vjet mé vongé, mé 22 korrik 2015.

Prandaj, sipas parimit /ex posterior, jané dispozitat e Ligjit pér Tatimin né& t& Ardhurat
Personale € duhet t& gézojné pérparési kundrejt dispozités sé¢ Ligjit pér Personat e
Verbér.

Lind pyetja, cili parim duhet t& g&zojé pérparési ndaj tjetrit, pérderisa na japin
pérgjigje t& kundérta né & njéjtin rast?

Avokati i Popullit konsideron se, né kété rast, parimi lex specialis duhet t& zbatohet
dhe jo parimi lex posterior. Arsyeja &shté se, né Ligjin pér Personat e Verbér,
evidentohet njé qéllim nga ana e Kuvendit q& t& krijojé, pér njé kategori té vecanté t&
personave, njé pérjashtim nga tatimet dhe taksat, ¢farédo qé té jené rregullat e
pérgjithshme 1é tatimeve dhe taksave, té pércaktuara né ligjet e tjera. Pérderisa ky
ka gené géllimi i ligjvénésve, logjikisht bie q&, edhe me ndryshime t& mévonshme t&
kétyre rregullave t€ pérgjithshme, mbetet i vlefshém pérjashtimi i méhershém i
pércaktuar né ligjin e vecanté.

Mirépo, duhet theksuar se kjo pérparési pér parimin lex specialis nuk éshté pa kufi.
Po &€ miratohej njé ligj qé pércaktonte, shprehimisht, se pérjashtimi i cekur né Ligjin
pér Personat e Verbér, anulohet, atéheré, né njé rast té tillg, ligji i mévonshém do t&
duhej t& gézonte pérparési ndaj ligjit t¢ méhershém. Me fjalé té tjera, parimit lex
posterior do t'i jepej pérparési kundrejt parimit lex specialis.

Njé konflikt tjetér ndérmjet parimeve interpretuese shfaget ndérmjet Ligjit pér
Personat e Verbér, né njérén ané, dhe Udhézimit Administrativ pér Shfrytézimin e
Pajisjeve Elektronike dhe Sistemeve Fiskale, né anén tjetér.

Si¢ éshté cekur mé lart, neni 6 i Ligjit pér Personat e Verbér pércakton se: “Né rast
vetépunésimi [personat e verbér] lirohen nga ¢do detyrim fiskal”.

Mirépo, Udhézimi Administrativ né fjalé nuk e njeh két&¢ pérjashtim. Njéri prej
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qéllimeve t€ kétij Udhézimi éshté pér t& pércaktuar “rregullat dhe procedurat pér
pérzgjedhjen, administrimin, vendosjen dhe pérdorimin e pajisjeve elektronike fiskale
dhe softueréve gjaté realizimit t€ veprimtarive ekonomike né territorin e Republikés
s€ Kosovés” (po aty, neni 1). Njé pajisje elektronike fiskale (né tekstin e métejshém:
“PEF”) “gshté nj¢ pajisje ose sistem elektronik i kompjuterizuar i cili shfrytézohet pér
té léshuar kuponét e shitjes ‘kupon fiskal® pér transaksionet me pakic&” (po aty, neni
3, par. 2, nénpar. 1).

97. Sipas Udhézimit Administrativ, mes personave t& obliguar pér t& pérdorur PEF-t&
jang: “[t]¢ gjithé personat q& béjné furnizime t&¢ mallrave dhe/ose shérbimeve né
objektet, njésité ose vendet t& cilat mund t& jené né qasje té publikut” dhe “[t]é gjithé
ata (veprimtari) &€ punojné me para t& gatshme (shkémbejné para t& gatshme)” (po
aty, neni 4, par. 1, nénpar. 2). Mes kétyre personave mund t& jené edhe persona té
verbér, t€ cilét, sipas nenit 6 t& Ligjit pér Personat e Verbér, do té duhej t& liroheshin
prej ¢do detyrimi fiskal,

98. Njésoj si mé lart, duket se ka njé konflikt ndérmjet parimit lex specialis dhe parimit
lex posterior.

99. Sipas parimit lex specialis, &shté pérséri Ligji pér Personat e Verbér ai q& duhet t&
gézojé pérparési. Si¢ u tha mé sipér, neni 6 i kétij Ligji funksionon si njé pérjashtim
pér njé kategori specifike, prej njé rregulli t& pérgjithshém, né kété rast, detyrimit pér
t& pérdorur PEF-té.

100.  Mirépo, Udhézimi Administrativ né fjalé &shté nxjerré shumé mé voné sesa Ligji
pér Personat ¢ Verbér: mé 18 maj 2018. Prandaj, sipas parimit lex posterior, &shté
Udhézimi Administrativ qé duhet t& gézojé pérparési kundrejt Ligjit.

101.  Por, pér t& njéjtén arsye si mé lart, Avokati i Popullit konsideron se, n& kété rast,
€shté parimi lex specialis ai qé duhet zbatuar: qéllimi i nenit 6 t& Ligjit pér Personat e
Verbér ishte pikérisht € krijonte njé pérjashtim prej rregullave té pérgjithshme pér
pércaktimin e detyrimeve fiskale. Ky pérjashtim mbetet i vlefshém edhe pse kéto
rregulla t€ pérgjithshme mund té ndryshohen me akte normative té mévonshme.

102, Avokati i Popullit véren se, pérveg parimit lex specialis dhe parimit lex posterior,
edhe parimi i treté interpretues, parimi lex superior, éshté me relevancé né kété rast,
Sipas kétij parimi, njé¢ akt normativ qé &shté mé i larté n& hierarking e akteve
normative duhet t€ gézojé pérparési kundrejt atij akti q& &shté¢ mé i ulét né hierarki.
Sipas kétij parimi t€ treté, &shté Ligji pér Personat e Verbér ai q& duhet t& gézojé
pérparési, sepse ka status mé té larté sesa Udhézimi Administrativ.

103.  Avokati i Popullit konsideron se, né njé rast t& tillg, parimi lex superior duhet t&
zbatohet n€ vend t& parimit lex posterior, pér arsye se ligji &shté pasqyra e vullnetit
demokratik, t& shprehur me votat e deputetéve. Pérveg késaj, prej ligjit burojné té
gjitha aktet normative mé té uléta, si p.sh. rregulloret, vendimet e Qeverisé dhe
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udhézimet administrative. Edhe pér kété arsye, njé ligj duhet t& g&zojé pérparési ndaj
njé udhézim administrativ, edhe nése ai udhézim administrativ &shté nxjerré mé voné
sesa &shté miratuar ligji.

104.  Mirépo, duhet pérséri t& theksohet se kjo pérparési e parimit lex superior kundrejt
parimit lex posterior, nuk &sht€¢ pa kufi: nése ligji né fjalé &shté shfuqgizuar
shprehimisht prej Kuvendit, atéheré nuk pasqyron mé vullnetin demokratik dhe, né
kété rast, njé udhézim administrativ, nése bazohet né njé ligj né fuqi, duhet t& g&zojé
pérparési.

105.  Né bazé t¢ késaj analize, Avokati i Popullit propozon rregullat e méposhtme pér té
vendosur se cili parim interpretues duhet té zbatohet né rast konflikti:

(1) Nése njé akt normativ (apo njé dispozité e njé akti normativ) e ka pér qéllim pér t&
krijuar njé pérjashtim prej njé rregulli t&¢ pérgjithshém, atéheré zbatohet lex
specialis, edhe nése ky rregulli i pérgjithshém ndryshohet mé voné prej njé akti
tjetér normativ,

(2) Mirépo, nése akti i mévonshém shfuqizon shprehimisht pérjashtimin e krijuar,
atéherg zbatohet parimi lex posterior.

(3) NE rast t€ konfliktit ndérmjet njé akti mé t& larté né hierarkiné e akteve normative
dhe njé akti mé t€ ulét né hierarki, n& pérgjithési zbatohet parimi lex superior,
edhe nése akti mé i ulét &shté nxjerré mé voné sesa akti mé i larté.

(4) Mirépo, nése akti mé& i larté shfuqgizohet shprehimisht, atéheré zbatohet lex
posterior, me kusht q& akti mé i ulét éshté nxjerrs né bazé t& njé ligji ende né fuqi.

KONSTATIMET DHE REKOMANDIMET E AVOKATIT TE POPULLIT
A. Konstatimi i Avokatit t& Popullit

106. NE bazé t& vlerésimit t&€ mésipérm, Avokati i Popullit konstaton se Institucionet
shtetérore t€ ngarkuara me interpretimin dhe zbatimin e akteve normative duhet t’i
interpretojné kéto akte sipas tri parimeve interpretuese (lex specialis derogat legi
generali, lex posterior derogat legi priori dhe lex superior derogat legi inferiori) dhe
té zbatojné rregullat e propozuara né kété Raport pér raste t& konfliktit ndérmjet
kétyre parimeve.

B. Rekomandimet e Avokatit té Popullit

107.  N& bazé t& kétij konstatimi, dhe né pérputhje me nenin 135, par. 3 t& Kushtetutés
s& Republikés s¢ Kosovés dhe nenin 16, par. 4 t& Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin e
Popullit, Avokati i Popullit rekomandon qé:

(1) Gjykata Supreme, né baz€ t& Ligjit Nr. 03/L-199 pér Gjykatat, neni 22, par. 1,
nénpar. 3 (“Gjykata Supreme . . . pércakton géndrimet parimore dhe mendimet
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Juridike pér ¢éshtjet qé kané réndési pér zbatimin unik té ligjeve nga gjykatat né
territorin ¢ Kosovés”) (€ shpallé njé mendim juridik duke udhgzuar qé té gjitha
gjykatat e rregullta (€ interpretojné dhe zbatojné akte normative né pérputhje me
tri parimet interpretuese (lex specialis derogat legi generali, lex posterior derogat
legi priori dhe lex superior derogat legi inferiori) dhe t& zbatojné rregullat e
propozuara né& kété Raport pér raste t& konfliktit ndérmjet kétyre parimeve; dhe

(2) Kryeministri, né bazé ¢ Kushtetutés, neni 94, par. 3 (“Kryeministri . . . siguron
zbatimin e ligjeve”), t& nxjerré njé akt administrativ duke udhézuar t& gjitha
institucionet dhe agjencité qeveritare q& té interpretojné dhe zbatojné akte
normative né pérputhje me tri parimet e lartpérmendura dhe t& zbatojné rregullat e
propozuara né kété Raport pér raste t& konfliktit ndérmjet kétyre parimeve.

Né€ pajtim me nenin 132, paragrafi 3 t&¢ Kushtetutés sé¢ Republikés s& Kosovés (“Cdo
organ, institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e
Kosovés, &shté i detyruar t'u pérgjigjet kérkesave t& Avokatit t& Popullit dhe t’i paraqesé
atij/asaj € gjitha dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj”’) dhe nenin
28 & Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, t& cilave Avokati i
Popullit u ka drejtuar rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve
konkrete, . . . duhet t& pérgjigjen brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet t&
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me céshtjen né fjals”),
mirésisht Ju lutemi t€ na informoni pér veprimet qé do & ndérmerrni lidhur me kéte
¢éshtje.

Me nderime,
Hilmi Jashari

Avokat i Popullit
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